
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 129/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 732805/2015-21 Colegiado do 
Curso de Graduação em Enfermagem, 

RESOLVE: 

Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Enfermagem. 

Onde se lê: 

Blima Fux 
Leila Massaroni 
Lorena Kellen 
Luzimar dos Santos Luciano 
Márcia Valéria de Souza Almeida 
Paula Almeida S. Rocha 
Renata Santos de Souza 
Sônia Alves Gouvea 

Leia-se: 

Leila Massaroni 
Márcia Valéria de Souza Almeida 
Blima Fux- 

Sônia Alves Gouvêa 
Renata Santos de Souza 
Roseane Vargas Rolir 
Maria de Fátima Silva 
Luciana de Cássia Nunes Nascimento 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015. 

wcb- 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 128/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 003003/2015-19, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068. 003003/2015-19, com 
prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir à função de secretariar a comissão \ 
servidora Ana Paula. 

Nome Matrícula 
ou SIAPE 

Cargo 

Alexandre Cardoso da Cunha 2781110 Professor Presidente 
Nyam Florêncio da Silva 1455167 Professor Membro 
Ana Paula Rodrigues Gama Moreia 298316 Assistente em 

Administração 
Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Junho de 2015. 

Q.‘nrctLi Profa. Dra. Glaucia Rodrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 127/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009167/2015-41 - Maria 
Christina Thomé Pacheco, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Maria Christina Thomé Pacheco, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar do 25°. Congresso Brasileiro de 
Odontopediatria, em Porto de Galinhas, PE, no período de 19 a 22/08/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 126/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009166/2015-05 - Elaine 
Cristina Vargas Dadalto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Elaine Cristina Vargas Dadalto, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar do 25°. Congresso Brasileiro de 
Odontopediatria, em Porto de Galinhas, PE, no período de 19 a 22/08/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia ffóiJriues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 125/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009165/2015-52 - Manha 
Alayde Alcantara Salim Venancio, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Martha Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar do XXIII COBRAC - 
Congresso Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial, em 
Salvador - BA, no período de 25 a 29/08/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrikues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 124/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009148/2015-15 - Claudia 
Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Claudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do Congresso Brasileiro de Educação 
Farmacêutica, em Salvador - BA, no período de 09 a 12/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 123/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732261/2015-06 
Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada no 
Departamento de Fonoaudiologia, para participar como palestrante no 
Simpósio de Pós-Graduação: Multidisciplinaridade em Ciência e 
Tecnologia, no Centro de Ciências Agrárias/UFES, Alegre - ES, no período 
de 28 a 30/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 122/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009068/2015-60 - Maria Dei 
Carmen Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Maria Del Carmen Bisi Molina, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar de reunião do Comitê Diretivo 
do Estudo Longitudinal de Saúde do Adulto - ELSA/Brasil no Centro de 
Investigação da UFRGS, em Porto Alegre - RS, nos dias 26 e 27/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláunakd *gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 121/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008947/2015-74 - Fátima 
Maria Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Fátima Maria Silva, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de reunião do Curso de Doutorado da ENSP/FIOCRUZ, no Rio 
de Janeiro - RJ, nos período de 28 e 29/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucta Rodrbgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

